
 

  

 

 

Metodika k 

 

Aktivity do hodin matematiky – 

počítání s procenty 
 

Počítání s procenty je velmi praktická dovednost, kterou běžně využijeme v reálných situacích. Proto 

i pro procvičování této dovednosti je vhodné zvolit příklad ze života, např: 

Jana s Terezou se vydaly na nákupy. Na jednom ze svých oblíbených obchodů uviděly tento nápis: 

 

Dívky neodolaly a Tereza si koupila 3 stejná trička po 200 Kč, jedny boty za 1 320 Kč, dvoje 

punčocháče za 120 Kč a 5 párů ponožek po 50 Kč. 



Kolik zaplatila Tereza za svůj nákup? O kolik procent byl její nákup levnější oproti cenám bez akce? 

Jana si vybrala 3 stejné svetry. Když to Tereza viděla, řekla jí, ať koupí čtyři, že jí rozdíl doplatí a bude 

mít svetr skoro zadarmo. 

Jak velká by byla sleva na nákup čtvrtého svetru? 

To se Janě nelíbilo, protože by měla 3 svetry s 30% slevu a Tereza ten levnější. Proto navrhla, že 

Tereze dá svetr s 30% slevou a nechá si dva s 30% slevou a jeden levnější. Jak velkou slevu by tak Jana 

dostala? 

 

Tuto úlohu jde libovolně modifikovat a doplňovat další otázky. Je vhodné vyjít z reálné situace, tzn. 

využít konkrétní akční leták.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tato metodika vznikla jako výstup projektu Místní akční plán rozvoje vzdělávání v ORP Kroměříž II, registrační 
číslo projektu CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009596, který je spolufinancován Evropskou unií.  

 


